Научный исследовательский университет

Высшая школа экономики

Факультет математики

ПРОТОКОЛ № 15/62
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ
23 сентября  2015 года

г.Москва

	Председатель
	–
	В.А.Тиморин

	Ученый секретарь
	–
	Ю.М.Бурман

	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.А.Васильев,  А.Л.Городенцев, С.К.Ландо,  П.Н.Пятов,   М.В.Финкельберг, С.М.Хорошкин

	Приглашённые
	–
	М.Л.Бланк, В.И.Богачёв, Л.Д.Беклемишев,       А.Г.Горинов,   А.В.Клименко,  А.М.Красносельский, В.В.Кузнецова,  К.Г.Куюмжиян,     А.В.Маршаков,    Йен Маршалл,   А.К.Погребков,    Л.Г.Рыбников,   П.А.Сапонов,    Т.Такебе,  Н.А.Тюрин, Е.Б.Фейгин,    В.В.Шевчишин

Повестка дня:
	1.
	О собственных научных степенях НИУ ВШЭ.

           Докладчик – В.А.Тиморин

	2.
	О международном рекрутинге.

           Докладчик – В.А.Тиморин

	3.
	О конкурсной ситуации в аспирантской школе по математике.

Докладчик – К.Г.Куюмжиян

	4.
	О кандидатурах на Арнольдовскую стипендию.

          Докладчик – С.К. Ландо

	5.
	О логотипе факультета математики.

           Докладчик – В.А.Тиморин

	6.
	О предложениях факультета математики по изменениям в Положении Научного фонда НИУ ВШЭ «Об академических надбавках».

           Докладчики – П.Н.Пятов, Е.Б.Фейгин

	7.
	О Международном экспертном совете.

           Докладчик – В.А.Тиморин

	8.
	О кандидатуре председателя  ГЭК факультета математики.

           Докладчик – И.В.Артамкин

	9.
	Разное.

9.1. О должности Яндекс-профессора на факультете математики.

Докладчик – В.А.Тиморин
9.2. О сотрудничестве со школой Покровский Квартал.

Докладчик – В.А.Тиморин

9.3. О Студенческом совете факультета математики.

          Докладчик – В.А.Тиморин

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о собственных научных степенях НИУ ВШЭ.
Выступили: М.Л.Бланк, В.В.Кузнецова, А.В.Клименко, С.К.Ландо, А.К.Погребков, Н.А.Тюрин, Л.Д.Беклемишев, К.Г.Куюмжиян, В.И.Богачёв, А.Л.Городенцев, С.М.Хорошкин, П.Н.Пятов, И.В.Артамкин, П.А.Сапонов.
Постановили:
Поручить В.А.Тиморину собрать предложения преподавателей; при необходимости вынести вопрос на электронное голосование.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
В.А.Тиморина о международном рекрутинге.
Выступили: А.Л.Городенцев, М.Л.Бланк, В.В.Шевчишин, Л.Д.Беклемишев, В.И.Богачёв, И.В.Артамкин, Е.Б.Фейгин, А.В.Клименко, Н.А.Тюрин, С.К.Ландо.
Постановили:
1. Объявить конкурс международных доцентов по математике (tenure-track) на 2016 год.
2. Указать в объявлении, что некоторое предпочтение будет отдано кандидатам в области математической логики.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: К.Г.Куюмжиян о конкурсной ситуации в аспирантской школе по математике.
Выступили: Л.Д.Беклемишев, П.Н.Пятов, А.К.Погребков, Н.А.Тюрин, В.А.Тиморин, С.М.Хорошкин, И.В.Артамкин, С.К.Ландо, М.Л.Бланк, А.Л.Городенцев, Е.Б.Фейгин.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  С.К. Ландо о кандидатурах на Арнольдовскую стипендию.
Выступили:  Н.А.Тюрин, Л.Г.Рыбников, М.Л.Бланк, И.В.Артамкин, П.Н.Пятов, В.И.Богачёв, В.А.Васильев, Е.Б.Фейгин, Л.Д.Беклемишев.
Постановили:
Присудить Арнольдовскую стипендию на 2015-2016 учебный год студенту 4-го курса бакалавриата А.Б.Калмынину.
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: В.А.Тиморина о логотипе факультета математики.
Выступили: В.В.Шевчишин, А.Л.Городенцев.
Постановили:
Поручить В.А.Тиморину провести переговоры с центральной администрацией НИУ ВШЭ по поводу логотипа факультета математики.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: П.Н.Пятова и Е.Б.Фейгина о предложениях факультета математики по изменениям в Положении Научного фонда НИУ ВШЭ «Об академических надбавках».
Выступили: В.А.Тиморин, Л.Д.Беклемишев,  А.Л.Городенцев, М.Л.Бланк, В.И.Богачёв, С.К.Ландо, П.А.Сапонов.
Постановили:
Поручить Е.Б.Фейгину составить проект предложений Учёного совета факультета математики по изменениям в положении Научного фонда НИУ ВШЭ «Об академических надбавках», вынести проект на электронное голосование.
ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о Международном экспертном совете.
Выступили: С.К.Ландо.
Постановили:
В  связи с назначением исполняющим обязанности декана факультета математики В.А.Тиморина и приёмом на должность научного руководителя Международной лаборатории теории представлений и математической физики НИУ ВШЭ А.Ю.Окунькова, избрать в состав Международного экспертного совета вместо выбывающих А.Ю.Окунькова и С.К.Ландо:
Н.А.Некрасова – профессора Университета Стони Брук (Нью-Йорк, США),

В.А.Тиморина – и.о.декана факультета математики.
ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о кандидатуре председателя ГЭК факультета математики.
Выступили: В.А.Тиморин, С.К.Ландо.
Постановили:

Утвердить председателем ГЭК факультета математики Вице-президента НМУ, заведующего сектором «Алгебра и теория чисел» ИППИ РАН, профессора, д.ф.-м.н. М.А.Цфасмана.

ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
9.1. В.А.Тиморина о выдвижении кандидатур на статус Яндекс-профессора.
Выступили: В.В.Кузнецова, С.К.Ландо, М.Л.Бланк, И.В.Артамкин, А.Л.Городенцев.
Постановили:
Поручить В.А.Тиморину собрать предложения о возможных кандидатурах с целью их последующего обсуждения с компанией Яндекс.
Слушали:
9.2. В.А.Тиморина о сотрудничестве со школой «Покровский Квартал».
Выступили: А.Л.Городенцев, М.Л.Бланк, В.И.Богачёв, А.М.Красносельский, П.Н.Пятов, И.В.Артамкин, П.А.Сапонов, С.К.Ландо.
Постановили:
Принять информацию к сведению.

Слушали:
9.3. В.А.Тиморина о Студенческом совете факультета математики.
Выступили: А.М.Красносельский, И.В.Артамкин, П.А.Сапонов, П.Н.Пятов, А.Л.Городенцев.
Постановили:
Вернуться к обсуждению данного вопроса, в случае появления инициативы со стороны студентов факультета математики.
	Председатель

	                   В.А.Тиморин

	Ученый секретарь

	                   Ю.М. Бурман